assumebatur in cultu idolorum; sicut occisiones hominum et mutilationes membrorum et alia hominibus. et in aliqua parte non idola triplex erat quod ad ipsam hominem disponitum. **A**d secundum dicendum quod in prima etate non fuit idolatria, propter recentem memoriam creaturis mundi: ex quo adhuc vigebat cognitio vestrum dei in mente homini. in sexta autem etate idolatria est exclusa per virtutem et doctrinas Christi de diabolo triumphavit. **A**d tertium dicendum quod ratione illa procedit de causa consummativa idolatrie.

Einde consideremus
ratiō est de superstitione divina
tiua. Et circa hunc quattuor octo
per virtutem dīnatio sit p̄tēm. **T**ertius
virtus sit sp̄s superstitionis. **S**extus
de sp̄bus dīnatōis. **Q**uartus de dīnatoe quod sit p̄d
mones. **S**extus de dīnatoe quod sit pastra. **T**ertius
dīnatio quod sit p̄ somnia. **S**extus de dīnatoe quod sit
per auguria et alias hominibus obseruatōes. **S**extus
de dīnatoe quod sit per sortes.

Ad primū sic proce
dit. Videret quod dīnatio non sit p̄tēm. Dīnatio.
non ab aliis dīno noscatur: sed ea quod sunt dīna magis
ad scitare prīncipem quod ad p̄tēm. quod videtur quod dīnatio
non sit peccatum. **P**. Aug⁹ dīc in libro de
liberis. Quis audiret dicere disciplinaz esse
malum. Et iterum. Nullo modo dixerim aliquam
intelligentiam malam esse posse. sed aliq̄ artes sunt
dīnatiue: ut p̄z p̄ p̄tēm in libro de memoria. videtur
at ipsa dīnatio ad aliquā intelligentiaz
vitatis p̄tinere. quod videtur quod dīnatio non sit p̄tēm.
P. Naturalis inclinatio non est ad aliquod ma
lum: quod nam non inclinat nisi ad simile sibi: sed ex na
turali inclinatio homines sollicitant p̄noscē futuros
eventus: quod p̄tinet ad dīnatoe: quod dīnatio non
est p̄tēm. **S**ed hoc est quod dīcitur Deuteronomio: Non sit quod
p̄bitones cōsulat neque dīnos. Et iuste dīcret. id.
quod dīcitur. Qui dīnatoes expertūs sibi regulis q̄n
quenam iaceant finis gradus p̄nisi diffinitos.
P. Dicendum quod in noī dīnatois intelligunt
quod p̄noscē futuros. Futura autē duplicit
p̄noscē p̄nisi. uno quod est in suis causis. alio in
seip̄s. Causa autē futuros tripliciter se habet.
Quedam. non producunt ex necessitate et sp̄ suos
effectus. et hominibus effectus futuri per certitudinez
p̄noscē et p̄noscē possunt ex consideratōe suarum
causarum: sicut astrologi p̄noscēnt eclipses
futuras. Quedam vero causa p̄ducunt suos effectus.

Et ex necessitate et sp̄s ut ipsib⁹ raro tamen officiū
et per hominibus causas p̄noscē effectus futuri non
quod est per certitudinem sed per quādam cōiecturam
sicut astrologi per consideratōem stellarum
quodā p̄noscere et p̄noscē p̄nisi de pluvias et sic
citatibus. et medici de sanitate morte. Que
dam causa sicut quod si finis se considerent se habet ad
utrumlibet. quod p̄cipue videtur de potentibus rationibus
quod se habet ad opposita finem p̄tēm. et tales
effectus vel est si quod effectus ut in paucioribus casu
accidit. ex nālib⁹ causis consideratōez causarum
p̄noscē non p̄nisi: quod eorum causa non habet inclinatōez
determinatā ad hominibus effectus. et id effectus cuius
hominibus p̄noscē non p̄nisi nisi in seip̄s considerent.
hominibus aut in seip̄s hominibus effectus considerare
p̄nisi solū sicut p̄nites: sicut cum homo videt sorte
currere et abulare. sed considerare hominibus in
seip̄s anteq̄ siat est de p̄p̄tēm: quod solus in sua
eternitate videt ea quod futura sicut quod p̄noscē: ut in p̄
habitu est. **V**nus dīc Ista. 41. Annūciate que
vera sicut in futurū. et sciēte quod vobis estis vos.
Si quis habens hominibus futura p̄noscēre aut p̄noscē
quocunq̄ modo p̄surpat nisi deo reuelante:
manifeste usurpat sibi quod deo est. et ex hoc alio
dīni dīcūt. **V**nus dīc Iustus in libro ethimologiā.
Dīni dicti qui deo pleni. dīnitate. non se
plenos simulat et astutia quodā fraudulentie
hominibus futura cōiectat. Dīnatio quod non dīcī
si quis p̄noscēt ea quod ex necessitate eueniūt uel ut
in plurib⁹ quod humana ratione p̄noscē p̄nisi. neque etiam
si quis futura alia cōtingentia deo reuelante
cognoscat. tunc non ipse dīnatur. i. quod dīnū est
facit. sed magis quod dīnū est suscipit. tunc autē solus
dīnatur qui sibi idēbito modo usurpat p̄noscē
ciationē futuros euentū. hoc autē cōstat eē
p̄tēm. vñ dīnatio sp̄ est p̄tēm. et p̄p̄tēm Jero dī
cit super Michælē quod dīnatio sp̄ in malā p̄terz
cipit. **A**d primū quod dīnatio non dīcī
ab ordinata participatōe alicui dīni: sed ab
debita usurpatōe ut dīcitur est. **A**d secundum
dīnatio et artes quedam sūt ad prenoscendū futu
ros euentus quod ex necessitate vel frequenter
proueniūt. quod ad diuinationem non pertinet
sed ad alios futuros euentus cognoscendos
non sūt aliq̄ vere artes seu discipline. sed fal
laces et vanes ex deceptōe demonū introdu
cti ut dīcitur Augustinus. libro de civitate dei. **A**d tertium
dīnatio et homo habet naturalez inclinationem
ad cognoscendum futura secundum modū
humanū. non autem finis idēbitū diuinatōis mo
dū.